rūdet Sc. xiiij. di. 4. sen. q. i. in solutiōe qđnis. qđ ta  
lis respectus potest pertinere ad genus actiōis: po-  
sito qđ actio dicat nō tñ respectū agentis ad passū  
sed forme informatis ad illud qđ informatur. Uel  
pot p̄tinere ad gen⁹ passionis si passio dicat non tñ  
respectum passi ad agens s̄z ad formā. Cūrca qđ  
notādū qđ oīs forma recepta siue in potētia cogni-  
tiua: siue in potētia appetitua possit dici passio: si-  
ue siat cā trāsmutatione corporali: ut delectatio fit  
en̄ cordis dilatatiōe. dolor vñel tristitia cū restri-  
ctione: siue siat absqz huiusmodi transmutatiōe: ut  
cōceptus aie dicunt passiones. Unde in libro p̄ per  
yermenias dicit qđ uoces sunt earuz que sunt in aia  
passionū note. i. signa cōceptuū siue rerū cōceptarū  
tamē huiusmodi forme in passorecepte nō spectat  
ad gen⁹ passionis. sed bene ipsa receptio huiusmo-  
di formarū. De ceteris autē predicamētis. s. qñ ubi  
situs et habit⁹ nō facit anc. mentionē nisi in generali  
et ideo de his breuiter me expediā. Et p̄mo de pre-  
dicamēto quādo: quod sic diffinitur ab auctore sex  
principiorum.

### De predicamento Quando.

**Q**uando est qđ ex adiacentia tempo-  
ris in re temporalis derelinqtur: ut ho-  
die esse cras fore. Itē duplex est quā-  
do. s. simplex et cōpositū sicut duplex est tem-  
pus. Itē tres sunt p̄petrates quādo. Prima  
est qđ quādo non suscipit magis neqz mi-  
nus. Secunda est qđ quando nihil est cōtrariū.  
Tertia est qđ quādo est in omni illo quod in-  
cipit esse in tempore.

**D**evidentiā huius scīēdū qđ qñ in p̄posi-  
to tñ nalet sicut esse aliquā uel in aliquo tpe:  
ut esse hodie eri cras: esse in tēpore presenti  
pterito et futuro. Est igit̄ qñ respect⁹ causatus in re  
temporalis et adiacentia tēporis ad ipsam. Ex quo  
patet qđ qñ est respectus extrinsecus adueniens: quia  
nō necessario sequit̄ extrema posita in esse. pot enī  
esse tēpus et restēporalis absqz huiusmodi adiacē-  
tia: et sic absqz qñ: utputa si ponatur restēporalis ex  
tra celum. Tempus enī hic sumis prot̄pē quod est  
mēsura motus celi. Et ideo illo tempore p̄prie mē-  
surant tēporalia que habent mutabilitatez a motu  
celi. Unde dicit doc. subtilis. xlī. di. 4. sen. q. xiiij. in  
solutione ar. qđ mot⁹ corporis gloriōsi nō mēsurabī  
tēpē nostro: qđ nō erit subiectū uariatiōi: tunc corpus  
nostrum nec aggrauans.

### De predicamento Ubi.

**V**i est circūscriptio corporis locati  
a loci circumscriptiōe p̄cedens: ut in  
ecclēsia esse in foro eē. Et dividit ubi  
quia quoddā est ubi simplex: et est illud qđ a  
simplici loco p̄cedit ut est locus pūctorū. Et  
quoddā est ubi cōpositū: et est illud quod  
a loco cōposito p̄cedit. proprietates ubi sunt  
due. Prima est qđ ubi nihil est cōtrariū. Se-  
cunda est qđ ubi nō suscipit magis neqz min⁹.  
Hoc est qđ ubi non recipit intensionem et re-  
missionem.

**U**bi vñ est respectus corporis a loci circūscri-  
ptione p̄cedens. Circa qđ sciendū qđ ubi in  
pposito est esse alicubi localiter: ut esse in ci-

uitate: in ecclēsia: in domo: in camera. vñ ubi dicit  
respectū corporis circūscripti seu locati ad locū cir-  
cūscribentez. Ipsa autē circūscriptio actiua que sum-  
dat in loco circūscribētē l̄ significet per modū acti-  
onis: nō tamē est actio sed relatio p̄tinēs ad hoc ger-  
nus h̄z Sc. di. i. 2. sen. q. v. Quod ex hoc patet qđ  
superficies corporis cōtinētis cū sit quātitas que cōse-  
quitur materiā nō est forma actiua. Quod autē ubi  
sit respect⁹ extrinsecus adueniens patet cū corpus et  
locus possint esse etiā approximata absqz circūscri-  
ptiōe locati seu coercētione: ut patet de corpore xp̄i  
in sacramēto altaris qđ est p̄sens sp̄cb⁹ panis et vini  
nō tamē localiter cū sit in qlibet parte totū: et sic nō  
coextēdis ipsis sp̄eb⁹. Posset etiā de⁹ facere cor-  
pus et locum absqz ubi etiā large sumpto qđ est esse  
tñ in loco presentialr: utputa formādo aliqd corp⁹  
extra vñiuersuz: et anibilādo oīa que sunt in superficie  
ccana celi: ut declarat Sc. xij. q. quolibetox ar. 2°.  
Tūc enī essent corp⁹ et loc⁹ sine respectu p̄sentialita-  
tis. Et si qras in quo p̄dicamento poneā ubi angelī  
cū angelus nō sit in loco circūscriptiōe: sed tñ p̄sen-  
tialiter seu diffinitiue. Rūdeo qđ accipēdo ubi pro-  
prie put diffinīs ab auctore sex principiorū non pone-  
tur in hoc p̄dicamēto cū angelus nō circūscribat lo-  
co: s̄z bñ accipēdo large pro respectu p̄sentialitatis  
ad locū. Un̄ Sc. xij. di. 4. sen. q. i. dicit qđ l̄ non sint  
plura genera qđ decē tamē rōnes eoz nō ita assignā-  
tur generaliter sicut possent assignari. Cū autē ubi  
sit respectus extrinsecus adueniens: ita etiā erit situs  
uel positio cū p̄supponat ubi.

### De positione.

**O**sitio est quedā partium situs et ge-  
nerationis ordinatio: ut sessio statio:  
et sic de alijs. Item tres sunt p̄petrata-  
tes positionis. Prima est qđ positio nō habet  
contrariū. Secunda est qđ positio nō suscipit  
magis neqz minus. Tertia est p̄priu; est po-  
sitioni substantie proxime assistere.

**O**tandū qđ situs vel positio ultra esse in loco  
dicit ordinē partium ad inicē et ad ip̄z locū.  
Unde s̄m Sc. ubi supra duplex est positio.  
Quedā enī dicit ordinē partū ad inicē. et hec est dis-  
ferētia quantitatis. alia dicit ordinē partū in loco  
que dicitur p̄dicamētu situs: ut stare sedere iacere.

### De habitu.

**A**bitus est corporū et eorū que circa  
corpus sunt adiacentia: ut tunicatum  
esse: loricatum esse. Et tres sunt p̄petrata-  
tes eius. Prima est qđ habit⁹ suscipit ma-  
gis et min⁹: ut eques est armator pedite. Se-  
cunda est qđ habitus non habet contrarium.  
Tertia est qđ habitus semper est in pluribus  
scilicet in habente et in habito.

**H**abitus autē est corporū et eorū que circa cor-  
pus sunt adiacentia: ut armatio: induitio: cal-  
ciatio. Quod autem habitus sit respect⁹ ex-  
trinsecus adueniens patet quia non necessario se-  
quitur extrema posita in esse. Possunt enī corpus  
et arma esse sine tali respectu: utpote si vnum nō ap-  
plicetur alteri.

**I**citur autem alterum alteri opponi  
quadrupliciter. Oppositorum enim  
quedam

quedam sunt relativa: ut pater et filius. diu-  
plum et dimidiū. Quedam sunt priuatue  
opposita: ut p̄uatio et habitus: visus et cecitas  
auditus et surditas. Alia sunt cōtrarie oppo-  
sita: ut albus et nigrū. Alia sunt cōtradictorie  
opposita: ut sedere nō sedere. Que autē sunt  
relativa opposita dictuꝝ est in capitulo de re-  
latiōe. Contraria sunt quecūq; sub eodez ge-  
nere posita. maxime a se inuicem distāt. mu-  
tuuo se expellunt. et eidem susceptibili vicissim  
insunt. a quo mutuo se expellunt nisi alterum  
in sit a natura: ut albedo in cigno: et nigredo  
in coruo et ethiopi. Caliditas autē non est in  
igne ut accidēs in subiecto: immo ut substan-  
tiale in eo cui⁹ est substātiale: sicut sunt quedā  
que cadūt in diffinitiōe alicuius. non s; pre-  
dicationē. s; potius ut principiū. ut punctus  
in diffinitione linee. et vnitas in diffinitiōe  
numeri. Et iste modus eēndi in cōtinet sub  
quarto mō s; quez vnaqueq; pars diffini-  
tionis est in suo diffinito: et sic ignis non est  
subiectū caliditatis: s; materia ignis est subie-  
ctum ei⁹. hec enīz susceptibilis est caliditatis  
et frigiditatis: vnde caliditas est in materia  
ignis ut in subiecto. in igne vno non ut in sub-  
iecto s; ut substātiale in eo cui⁹ est substātiale

Prīnatue opposita sunt que hñt fieri cir-  
ca idēz subiectū ordie irregressibili et tpe de-  
termiato a natura. Ordie irregressibili dico  
qr ab habitu in p̄uationē deuenire possibile  
est. s; non econuerso. Impossibile enim est a  
priuatue in habitū regressum fieri: ut visus  
et cecitas hñt fieri circa oculū. A visu autē de-  
uenire in cecitate possibile est s; nō econuerso.

¶c determinat auctor de post p̄dicamentis:  
b que ualēt ad declarationē predicatione.  
Et p̄mo tractat de oppositione. Circa quod  
sciendū q; duplex est oppositio. quedā completoꝝ: et  
de illa fit mētio in tractatu ppositionū. alia est incō-  
plerorꝝ: et de hac habet in pposito. est autē oppositio  
formalis repugnatiā aliquorꝝ duorꝝ que impossibi-  
le est simul esse in eodē respectu eiusdē: et sunt quatuor  
spēs eius. s. oppositio relativa et raria priuatua:  
et cōtradictoria. Si arguat q; oia opposita sunt rela-  
tiva: cū oppositū dicathabitidinē vni⁹ oppositi ad  
alind. Est enim oppositio oppositorū. oppositio: et  
oppositū est oppositi oppositū. ergo oppositio relati-  
ua male ponit spēs distincta ab alijs. Nñdeo q; l; op-  
posita inquātū opposita sine quātū ad per se signifi-  
cationē vel intētionē oppositōis seu repugnatiē di-  
cant relativa ad inuicē: tñ quātū ad substractū quod  
sabest illi intēctioni nō oia opposita sunt relativa. im-  
mo quedā sunt ḥria: ut albū et nigrū. quedā relativa:  
ut p̄ et filius. Nō est autē incōmeniēs oppositionē esse  
de genere relationis: l; opposita: ut albedo et nigre-  
do p̄ et filius sint diversorꝝ generū. Relationes enīz  
enīmodi fundantur in reb⁹ diversorꝝ generū: ut iden-  
titas in substātia: similitudo in qualitate: et equalitas  
in quātate. Illud etiā qđ est alicuius generis sicut

concretū generis relationis p̄t denotatiū dici de  
plurib⁹ generib⁹ s; Hco. xij. di. 4. sen. q. i.

C Sunt autē relativa opposita que ad inuicē referuntur. ut pater et filius. que quidē nō p̄t simul inesse ei dē respectu eiusdē: sed bñ respectu diversorꝝ. diffe-  
runt vñ relativa a ḥrijs: q; vñ relatiū coexistit aliđ  
ad sū eē: ut pater nō p̄t eē quin habeat filiū: nō sic  
de ḥrijs. Cōtraria autē sunt que sub eodē genere posi-  
ta marime ad se inuicē distāt. et eidē susceptibili vi-  
cissim insunt vñ alterū expellēdo: nisi alterū in sit  
a natura: ut albedo in est cigno et nigredo coruo. Ista  
descriptio ḥrioꝝ sat is patet ex his que dicta sunt in  
pcedētibus: ut albedo et nigredo ḥriant que matre  
distāt in genere colorꝝ: nec p̄t inesse eidē simul s;  
idē l; bene s; diversa. Et intelligit distātia ḥriorū  
de distātia que dicit repugnatiā formalē: nō autem  
de distātia localē. Sursum enīz et deorsum l; large  
possint dici ḥria nō tamē stricte: que quidē habet in  
ter se distātia localē: nō tamē habet repugnatiāz  
formalē. Unde idē corpus virtute diuina posset eē  
sursum et deorsum: ut diffuse declarat Hco. x. di. 4.  
sen. q. ii. quia autē auctor fecerat mentionē de cōtra-  
rijs que alicuius in sit a natura: ut caliditas in est igni  
a natura: ideo dicit q; caliditas non est in igne sicut  
accidens in subiecto: sed sicut substantiale in eo cui⁹  
est. Est tamē in materia ignis sicut accidens in  
subiecto. C Ad cuius evidentiā notādū q; l; auctor  
nō teneatur a pluribus e modo quo sonat eius uer-  
ba: p̄t est tamē aliqualiter exponi. Vnde substātia-  
le potest sumi vno modo pro eo qđ est de ratiōe for-  
malī quiditatua alicuius: sicut rationale hoc mo-  
do est de essentia hominis. alio modo pro eo quod  
cōsequitur substātiā uel naturā alicuius. et sic risibi-  
litas potest dici substātialis hominis: l; nō sit de  
diffinitione quiditatua eius: sumēdo igitur substā-  
tiale primo modo caliditas nō est substātialis igni.  
Cum enim sit accidēs alicuius entis nō erit de sub-  
stantia ignis. q; qđ uere est nulli accedit p̄mo physi-  
corꝝ. Sumēdo vñ substātiale pro eo qđ cōsequit na-  
turam alicuius: sic caliditas potest dici substātiale  
igni. Est enim accidēs inseparabile cōsequēs natu-  
rāgnis: et eius p̄prietas cōpetens omni l; non soli.  
Et dicit auctor q; est substātiale ignis sicut sūt ea que  
cadūt sub diffinitione alicuius nō s; p̄dicationēz  
eēntialē supple: sed ut p̄ncipiū: sicut punc⁹ ponit in  
diffinitione linee: q; est p̄ncipiū uel finis linee: nō ta-  
men p̄dicat eēntialiter de linea: sic caliditas potest  
poni in diffinitione ignis nō quiditatua cū nō p̄di-  
cat eēntialiter de igne: sed in diffinitione que datur  
per additamentū. s. large sumpta seu descriptione  
tanq; eius p̄prietas que est p̄ncipiū quo ignis cale-  
facit. C Et notādū q; in erēpli nō requiriſ oīmoda  
similitudo: qr ubi est oīno simile est magis idētitas  
q; erēplū. q; autē nō fuerit intēcio anc. ponere q; cali-  
ditas sit forma substātialis ignis: patet ex hoc qđ  
dicis q; est in materia ignis sicut accidēs in subiecto  
forma enim substātialis nō est in materia: ut accidēs  
in subiecto: cū ex ipſis p̄stituaf vñ ens per se et  
nō per accidēs. Est autē caliditas in materia ignis si-  
cuit accidēs in subiecto: q; nō cōsequit ipsam mate-  
riā inseparabiliter. Inest enim caliditas ignis a natu-  
ra nō rōne materie s; rōne forme: sicut risibilitas ne-  
cessario p̄sequit hoiez: nō inquātū aīal: sed inquātūz  
rōne s; Hco. xxv. di. 1. sen. q; ergo caliditas non  
cōsequitur inseparabiliter materiā ignis: ideo dicit  
auctor q; est susceptibilis caliditatis et frigiditatis.

**N**ō est uerum mediante forma substanciali: quia s. pōt informari aliqua forma quā cōsequitur frigiditas: ut forma aquae uel alia quā cōsequitur caliditas: ut forma aeris. Immediate autē nō pōt recipe materia aliquod accidēs. vñ opinio illa est falsa quaz ponit cōmentator p̄mo physicoz. videlicet q̄ in materia rerū generabilium & corruptibilium oportet intelligere dimēsiones interminatas seu incōpletas ante aduentū forme substancialis: que quidez post eius aduentū accipiūt esse cōpletū & terminatū. Hac enī improbat Sc̄o. xiij. di. 4. sen. q. vij. in corpore questionis. Tum q̄ forma de genere priori nō pōt p̄fice resusceptiuuꝫ de genere posteriori. ergo nec forma substancialis dimēsiones. Tum quia forma substancialis est talis actus qui natus est cōstituere vnum per se cū suo pfectibili: sed nō pōt vnuꝫ per se consti- tuere cū aliquo de genere quātitatis. Unū quantitas nō est ratio media inter agēs & passum. Agēs enim naturale attingit materiā fīm essentiā nudā: ut passum ab eo immediate transmutatū. vnde qn̄ ex aqua generatur aer prius natura corrūpuntur oia accidētia aque cū eius forma substanciali q̄ in illa materia introducas forma aeris. Agens autē naturale sicut potest generare substantiā que nō p̄fuit: sic potest generare accidentia consequentia ipsam.

**C**ōsequenter declarat auctor que sunt priuatione opposita dicēs q̄ sunt illa que hñt fieri circa idē subiectū ordine irregressibili & tpe determinato a natura. Unde ab habitu est deuenire in priuationem. A priuatione autē in habitu est impossibilis regressus: ut cecitas & visus habet fieri circa oculū. & a visu cōtingit fieri motū in cecitate: sed nō ecōuerso per naturalē bene per miraculū. Dicif autē notāter tēpore determinato a natura. Canis enim ante nonum dīc nec est vidēs nec cecus: q̄ ante illud tēpū non est natus habere visum. & ideo post illud tēpū naturaliter videt. Et si arguat q̄ tenebra est priatio lucis: & tñ aer fit de tenebroso lucidus. ergo fit regressus a priuatione in formā uel habitum. ideo q̄ dupler est priatio. Quedā est cuīusmodi est cecitas: q̄ visus est a p̄ncipio innato: cuiusmodi est cecitas: q̄ visus est a p̄ncipio intrinseco. Alia est priatio cuīusmodi est a p̄ncipio extrinseco: ut tenebra in medio. De prima intelligif dictū Ali. nō de secūda. Sed p̄tra hoc arguit: q̄ a quiete que est priatio mot⁹ bene est regressus ad motū. & ab ignorātia que est priatio sciētie est regressus ad scientiā: & tamē tam scientia q̄ motus sunt a p̄ncipio intrinseco seu innato. ergo de illa nō intēdit Ali. ideo q̄ priatio que est a p̄ncipio inato est dupler. Quedā est que tñ priuathabitū & non collit principiū habit⁹. & de ista p̄cedit argumētum. Atali enīz bene est regressus in habitū. Alia est que collit habitū & principiū p̄priū habit⁹: ut cecitas priuat visum & debitā dispositionē organi. & de illa intēdit Ali. Ab ipsa enim in habitū naturaliter impossibilis est regressus.

**C**ōtradictoria sunt affirmatio & negatio eiusdez de eodē: ut hō nō hō: albū nō albū. Ubi sciendū q̄ l̄z de quolibet dicat altera pars cōtradictionis: ut de quolibet uerū est dicere q̄ est homo uel non homo: nō tamē cū per se: ut dicit Sc̄o. iij. di. p̄mi sentē. q. ultima. Ultraq; enim harū est falsa. homo est per se albus: homo est per se nō albus. Nec enim albedo necnon albedo per se inest homini. Cōtradictoria etiam nō p̄dicantur de quolibet cum reduplicatio ne. Tinde utraq; harū est falsa. hō inquātū hō est al-

bus: & hō inquātū hō est nō alb⁹. Ulterū igif p̄tradictoz nō dicif de quolibet qn̄ terminus de quo dicif accipif distributive. Ratio huius est q̄ vni sup posito pōt inesse vnuꝫ & alteri alterū. Uni neutra ista rū cōst uera. Qis hō est alb⁹: & ois hō cōst nō alb⁹. Mortandū insup q̄ p̄dictas distinguif a priuatione & contradictione. q̄ in p̄quietate quodlibet extremū est formaliter aliquid positū nō sic in alijs. Itē priuatione & p̄dictio nō sunt idē absolute: q̄ l̄z priuatione sit quēdā p̄dictio inquātū vnuꝫ priuatione oppositorū est negatio alterius: tamē priuatione p̄prie sumpta fundamentaliter ponit subiectū aptū natū. Cōtradictio autē de sui rōne: nec ponit existentiā subiecti nec aptitudinē in subiecto. vnuꝫ enim extremū p̄dictio nō verificatur & de ente & de non ente: ut animal nō videt & non ens non videt.

**P**rius dicitur quadrupliciter. Primo modo et p̄prie aliqd dicitur prius altero b̄z tempus prout aliquis dicitur senior et antiquior altero: sicut homo habens triginta annos dicitur prior hoie habente vigiti annos. Secundo modo aliquid dicit prius a quo non cōuertitur subsistēdi cōsequētia: ut vnuꝫ est prius duob⁹. Duob⁹ enī existētib⁹ modi p̄sequēs est vnuꝫ eē: ut si duo sunt vnuꝫ & non ecōuerso. Tertio mō dī prius b̄z ordinē quēdā: ut in disciplinis p̄ncipia p̄ora sūt p̄clusiōnibus: & in grāmatica littere sunt p̄ores syllabis: & in oratione p̄ohemīū est prius narratiōne. Quarto mō prius dicit qđ melius est & honorabilius. Consueverūt enīz plurimi homines honorabiliōres & magis dilectos apud se dicere priores: preter hos quatuor modos iaz dictos: est vnuꝫ alter modus prioris. Eorū que cōuertūtur secundū essendi cōsequētiā: & alterum est quodāmodo causa alterius: et hoc mō aliquid dī prius altero natura: ut res est causa ueritatis orationis de se facte: ut hominē currere cōuertitur cuīz hac oratiōne hō currit. Et si hominē currē sit uerū hec est uera hō currit et ecōuerso. Res autēz est causa ueritatis orationis de se facte et non ecōtra. Ab eo enim q̄ res est ul' nō est oratio dicit uera uel falsa. ergo hec res hominem currere prior est hac oratiōne hō currit. Cōsequēter ponit auc. modos prioris. P̄io mō aliqd dicit eē prius alio tpe: ut senior est p̄or iuene. Sc̄o aliqd dicit p̄us alio qđ nō p̄uerit fīm p̄sequētiā subsistēdi. est autē p̄sequētia subsistēdi qn̄ arguitur de est secūdo adiacēte ad est secūdū adiacēs. & dicit est secūdū adiacēs qn̄ nō ponit p̄dicatum: ut hō est. Dicif autē tertīū adiacēs qn̄ ponit p̄dicatum: ut hō est alb⁹. Hoc modo aial est p̄us natura hoie: q̄ bñ seq̄tur hō est: ergo aial est: sed nō ecōuerso. Tertio aliqd dicitur prius b̄z ordinē: ut in sciētis p̄ncipia sunt p̄ora p̄clusionib⁹. Et dicunt sciētie discipline a discipulo: & doctrine a doctore. Quarto aliqd dicit pri⁹ dignitate honore uel pfectione. Quintū modus p̄oris qui tpe philosophi nō erat ita assuer⁹ sicut alijs est eoz que p̄uerit fīm cōendi p̄sequētiā. & vnuꝫ est causa alteri⁹ quodāmodo ut sit. Et tale digne et

rationabiliter potest dici prius natura: qz sine contradictione vnu potest esse sine alio: et aliud nō sine ipso qd dicitur prīus natura<sup>s</sup> metaphysice: ut res est causa vltatis orationis facte de ipsa re: ut si cursus a parte rei insit hoc: bñ sequif q illa ppositio homo currit est uera: et ecouerso. Aliquādo tamē prīus natura dicit a quo aliud depēdet: et cū quo cōuertit: lñ possit eē sine ipso. Et hoc modo subiectum est prius natura pprīa passione. alios modos p̄oris vi de<sup>s</sup> metaphysice. vñ v̄sus. Tpe natura. p̄us ordine dic et honore. Causam causato dicimus eē p̄us.

**S**imul dicitur tribus modis. Pr̄io mō dicūtur simul quorū generatio est in eodem tpe et neutrū est prius neqz posteri. et hec dicuntur simul tempore. Secūdo mō dicūtur simul quecūqz cōuertitur et neutrū est causa alterius sicut qlibet relatiua: ut duplū et dimidium: pater et filius et sic de alijs. Tertio mō dicūtur simul que equaliter cōdividit aliqd genus ut hō equus leo et sic de alijs que condividit hoc genus aīal. et similiter differētie diuidentes aliqd genus dicūtur simul ut rationale irrationale et sic de alijs. Isti aut̄ duo ultimi modi dicūtur siml'natura. prim⁹ aut̄ modus dicitur simul tempore.

**D**einde ponit auctor modos simultatis. primo modo aliqua dicunt simul tpe: ut sunt illa que eodē tpe generant. secūdo aliqua dicunt simul que pertinet fm cōsequentiā subsistēdi: et neutrū est causa alterius: ut pater et filius. Et si arguas q pater est causa filii. Rñdeo q uerū est de absoluto p̄is. Absolutū aut̄ p̄is nō referit ad filiū: nec cōuertit cum ipso. tertio dicunt simul que ecōtrario dividit aliqd genus: ut hō et equus: lñ enīz hō sit fm se pfecitio: equitū dicūtur simul per cōparationē ad genus qd dividit. Et si queras cū tot modis dicat vnu oppositorū quot modis reliqui: quare nō ponit auc. tot modos simultatis quot prioritatis. Rñdeo q lñ possit ponit: utpote simul fm ordinē vel pfecitionē: tñ nō fit necesse illos exprimere: q: satis habentur per modos p̄oris: cū vnu oppositorū cognoscas per reliquū.

**C**ōtra secūdū modū de simul arguit q: causa est ad cuius eē sequif aliud: sed ad eē vnius relatiui sequit eē alterius. ergo vnu est causa alterius. Dico q lñ eē vnius relatiui sequaf ad aliud. s. illatiue: nō tamē causaliter et fm modū quo effect' sequif suam causam: vel sic cōsequētia subsistēdi est in qua ad eē vnius sequif eē alterius: et neutrū est causa alteri?

### De motu.

**O**t̄ser sunt spēs. s. generatio: corrūptio: augmētatio: diminutio: alteratio: et secūdū locū mutatio. **G**nātio ē pgressio de nō esse ad esse. Corruptio est progressio ab esse ad nō esse. Augmētatio est peristētis quātitatis maiorāmentū. Diminutio est peristētis quātitatis minorāmentū. Alteratio est mutatio a p̄ia qlitate in p̄iam qlitatē in mediā: ut cū aliquid pmutat ab albedine in nigredinē ul' in medios colores. motus fm locū est mutatio de uno loco in alterū. **A**mor aut̄ fm locū ser sunt spēs sive

differētie. s. an retro sursum deorsum dextrum et sinistrum. Ad omnes autem has partes fit motus.

**E**lia in pdicamētis facta est sepe mētio de p̄rietate. et mot⁹ est a p̄io in p̄iu: ideo Aristo. inter post pdicamēta ponit sex spēs motus: que sunt generatio corruptio et augmētatio diminutio alteratio: et fm locū mutatio: que p̄prie non sunt species sed modi vel manerīes motus. **M**otadū insup q motus capi dupliciter. s. p̄prie pro mutatione successiva: et sic est solū in trib⁹ generib⁹. s. quātitate qualitate et ubi. Et hoc modo generatio vel corruptio forme substātialis nō est mot⁹: qz fit in in stāti. Unū si ex aqua generet ignis in toto tpe p̄cedenti est alteratio: puta calefactio: dispositio materiae aque ad introducēdā formā ignis: et in ultimo instāti illius alterationis introducis formā ignis in illa materia: et forma aque corrumpti: ita q generatio ignis est terminus alterationis p̄cedētis. Alio modo sumit motus large pro oī mutatione sive successiva sive instantanea: et sic sumitur in p̄posito.

**G**eneratio est p̄gressio ad nō esse ad esse. Corruptio vō est p̄gressio ab eē ad nō eē. Cōtra hoc arguitur sic. Inter p̄dictoria nō est mediū ex 4° metaphysice. ergo generatio nō est p̄gressio a nō eē ad esse. p̄bat p̄sequētia: qz tūc generatio esset mediū inter illa. Rñdeo q nō esse p̄t capi dupliciter. uno modo pro nō ente simpliciter: qd. s. est purū nihil. alio modo pro nō ente imperfecto quod per cōparationē ad ens p̄fectū respectu cuius est in potētia dicitur non ens ut semē respectu aīalis ide generandi. **P**rimo modo eē et nō eē sunt p̄dictoria: et inter ipsa nullū est mediū. Secūdo modo eē et nō eē nō sunt p̄dictoria: sed se hñt ut p̄uatio et habitus: et sic sunt termini generationis. Et isto modo bene est mediū inter ipsa.

**U**lterius dicit auctor q augmētatio est p̄existētis quātitatis additamentū. diminutio vō est p̄existētis quātitatis minorāmentū. **C**ōtra hoc arguit et videt q augmētatio nō sit possibilis naturaliter loquēdo. p̄bat q: si sic tūc duo corpora p̄nt eē natura liter in eodē loco. cōsequens est falsum: p̄bat cōsequētia: q: causa quare duo corpora nō possunt simul esse in eodē loco est qz dimēsiones vnius corporis nō cōpatiuntur secū dimēsiones alterius fm Aris. 4° physicoꝝ. Si autē fieret augmētatio eēt ibi dimēsiones alimēti cū dimēsionib⁹ aliti. utpote dimēsiones cibi cū dimēsionibus carnis. **R**espōdeo quādo alimentū cōuertitur in animal alitum et corrūpitur forma substātialis alimenti: corrūpis etiam quātitas et cetera accidētia ipsam formā conse- quētia: et in illa materia a generāte introducitur nō tm̄ forma carnis: sed etiā quātitas et accidētia ipsaz formā cōsequētia. et sic nō est ibi repugnātia dimēsionū. Ipsa autē forma carnis inducta in materiaz nutrimenti est noua: cū prior nō possit informare duas materias adequatās fm. **E**co. xlviij. di. 4. sen. q. i. Unde nutritio fit per quandā ingenerationem: seu intrinsecam generationē partis noue loco partis antique que fluit. Augmentum vō fit per agge- nationem partis quante seu maioris.

**D**einde dicit auctor q alteratio est mutatio ab aliqua qualitate in alia qualitatē p̄ia vel mediā: ut ab albedine in nigredinē: vel in medios colores. Mutatio aut̄ fm locū est mutatio ab uno loco in aliū. Et sunt sex species eius. s. sursum: deorsum: ante: retro: dextrosū: sinistrosū.

**b** Abere dicitur multis modis. Primo modo dicit habere aliquam qualitatem ut disciplinā aut virtutē. Secundo modo dicit habere quantitatē ut magnitudinez ut bicubitū tricubitū. Tertio modo dicit habere ea que circa corpū sunt adiacentia ut uestimentū et tunica. Aut circa membra ut in manu anulū. Et huius isto tertio modo sumptus est vñū de decē p̄dicamentis et diffinit sic. Habitus est corporū et eoz que circa corpus sunt adiacētia ut est arimatio vel caligatio et similiter fungatur noia in alijs fīm adiacentiam illā. hec enim dicunt habere illa vñō haberi. Quarto modo dicit habere membrū ut manus aut pedē. Quinto modo dicit habere sicut cōtinens p̄tentū ut lagenavīnū aut modius grana tritici. Serto modo dicit h̄e possessio nem ut domū aut agrū. Septimo modo dicit habere uxorez: et de hoc modo dicit aristotiles q̄ iste modus est alienissim⁹ in eo qđ est habere ppter hoc qđ vir habēs uxore etiā habetur ab ea. vinculū enim matrimonij id est lubiliter ligat utrūqz. Et dicit q̄ forte alii modi apparebunt in eo qđ est habere. Sed qui cōsueuerunt dici penē oēs enumerati sunt.

**q** Vna habit⁹ est vñū. x. p̄dicamentoz: iō ponit auctor diversos modos h̄ndi. s. qualitatē vel quātitatē: vel ea que circa corpū sunt siue quo ad partē corporis: ut h̄e in digito anulū. siue quo ad totū corpus: ut h̄e uestimentū. 4° modo dicit q̄s h̄e membrū. 5° modo dicit p̄tines h̄e cōtentū. 6° modo h̄e possessionē. 7° modo h̄e uxore et iste modus b̄z Atri. est alienissimus q̄ h̄is habet. Atri enim et mulieris est mutua corporū potestas.

Incipit quartus tractatus syllogismoz. et pmo de syllaba in generali. Cap. p<sup>m</sup>.

**p** P̄positio est oratio affirmativa vel negativa alicuius de aliquo vel alicuius ab aliquo. Terminus est in quem resolutur p̄positio: ut in subiectoz et in p̄dicatum. Dici de omni est quādo nihil est sumere sub subiecto de quo non dicatur p̄dicatū: ut oīs homo currit. hic cursus p̄dicatur de homine et nihil est sumere sub homine de quo non dicatur cursus. Dici de nullo est qñ nihil est sumere sub subiecto a quo nō remouetur p̄dicatū: ut nullus homo currit. hic cursus remouetur ab omni homine et nihil est sumere sub homine a quo remouetur cursus.

**p** Ostēs in p̄cedētib⁹ auctor tractauit de partibus syllogismi. hic p̄sequēter tractat de ipso syllogismo. Et q̄ inata est nobis via a magis cōib⁹ ad minime coia p̄cedere p̄ phicoz: iō p̄ mot tractat de syllogismo simpliciter seu ul̄ sūpto. Et q̄ syllogismus componit ex ppōnib⁹: p̄mittit qđ est p̄positio dices: q̄ p̄positio est oīo affirmativa siue assertiva alicuius de aliquo: vel negativa alicuius ab aliquo. Et ponit ibi oīo tandem genus ad ppōnē. Per illud autē disiunctū affirmativa vel negativa circuloque differētiā. Circa qđ sciendū q̄ aliter diffinit p̄positio in libro prioroz. aliter in libro posterioroz. et aliter in libro thopicoz. Diffinit in libro pōrū fīm q̄ est p̄ncipiū syllogismi inferētis in materia generali in qua nō cōsiderat vītas vel falsitas. et sic p̄positio est oīo affirmativa alicuius de aliquo et c. In libro vñō posterioroz diffinit fīm q̄ est p̄ncipiū syllogismi demonstratiū. sic p̄positio est enūciationis altera pars. s. uera. Nā syllogismus demonstratiū ex solis enidēter ueris est. In libro vñō thopicoz diffinit p̄put est p̄ncipiū syllogismi dialectici. Et sic p̄positio dialectica est interrogatio p̄babilis oībus vel pluribus aut sapientibus.

**C** Quia etiā ppōnes cōponunt ex terminis declarat qđ sit termin⁹ dices: q̄ termin⁹ est in quē resolut⁹ p̄positio. ut in subiectū et in p̄dicatū. Unūquodqz enim resolut⁹ in ea ex qb⁹ cōponitur: qz ergo p̄positio cōponit ex terminis. s. ex subiecto et p̄dicato que sunt materia ppōnis. iō resolut⁹ in ipsa. Et itelligit hoc de resolutione que est in uoces significativas: nō autē de illa que est in līras et syllabas: qz talis resolutio nō p̄siderat a logicoz et grāmatico. Cū termin⁹ est qđ minimū in logica p̄siderat ultra quē logic⁹ non descēdit. Syllogismus vñō est qđ maximū ultra quē nō ascēdit. Ira vñō est qđ minimum in grāmatica: et oratio qđ maximū. Dicunt etiā subiectū et p̄dicatū termini ppōnis: qz sunt duo extrema ipsam ppōnē terminatiā. Cōpula autē et si large possit dici terminus: nō tñ p̄prie: qz tūc in syllogismo essent plus q̄ tres termini: qđ est falsum. Unū resolutio p̄prie habet fieri in materia et non in formā: qz vñō syllogismi regulantur per dici de omni et dici de nullo; ideo auctor p̄sequēter declarat quid sit dici de omni di. q̄ **C** Dici de oī est qñ nihil est sumere sub subiecto de quo nō dicatur p̄dicatū: ut oīs hō currit. hic cursus p̄dicatur de oī hoīe. vñ tūc in aliq. ppōne est dici de oī qñ p̄dicatū affirmat de subiecto distributo pro oīb⁹ suis suppositis. Et per hoc p̄nit regulari syllogismi affirmatiū: ut oī aīal currit: oīs hō est aīal. ergo oīs hō currit. In maiori enim dicitur cursus de aīali distributo. ergo affirmabit de quolibet supposito aīalis. Lū ergo in minori sumatur homo sub aīali sequitur q̄ cursus p̄dicabitur de homine in cōclusionē. **C** Dici de nullo est qñ nihil est sumere sub subiecto a quo nō remouetur ab oī hoīe. Cū tūc est dici de nullo in aliq. ppōne qñ p̄dicatū negat a subiecto distributo per signū vñē negatiū pro oībus suis suppositis. Tūc enim nihil est sumere sub subiecto a quo nō remouetur p̄dicatū b̄z modū enūciādi. Et per hoc reglant syllī negatī. **C** Et notādū q̄ dici de oī est duplex. qđdā est posterioristū de quo. s. tractat in libro posterioroz. Et est qñ p̄dicatū fīm esse p̄uenit subiecto pro quolibet supposito et pro qualibz differētia t̄pis. Et sic requirit vñiversalitatē t̄pis et suppositoz: ut oīs hō est aīal. Illud est prioristū in quo nō requirit vñiversalitas tēpox vel suppositoz fīm eē: s. sufficit vñiversalitas suppositoz fīm modū enūciandi. Et de tali est hic ad p̄positū. Unū ad dici de oī nō regris q̄ p̄dicatū insit oī supposito subiecti: sed q̄ denotet inesse. Ex falsis enim bñ syllogizat. vñ ex falso bñ sequit uerū: līz ex uero nō sequat nisi uerū ex 1° p̄oz. ut oīs lapis est aīal. quidā hō est lapis. ergo quidā hō est aīal. His p̄missis ponit auctor definitionem

## Syllogismi dicens.

**S**yllogismus est oratio in qua quibus dae positis et processis necesse est aliud accidere per ea que posita sunt et coecsa. ut omne animal est substantia. omnis homo est animal ergo omnis homo est substantia. Hoc totum est oratio in qua quibusdam positis scilicet duabus premissis necesse est aliud accidere. s. conclusionem. omnis autem syllogismus constat ex tribus terminis et duabus propositionibus: quarum propositionum prima vocatur maior secunda minor. Ex tribus autem terminis non possunt fieri due propositiones nisi alter illorum terminorum sumatur bis. Et tunc ille terminus bis sumptus aut subiectum in una et predictatur in alia et sic est prima figura. aut predicatur in utraque et sic est secunda figura. aut subiectum in utraque et sic est tertia figura. Horum autem terminorum alter vocatur medium. alter maior extremitas. alter vero minor extremitas. Unde diuinus est terminus bis sumptus ante conclusionem. Major extremitas est terminus sumptus in maiori propositione cum medio. minor extremitas est terminus sumptus in minori propositione cum medio.

Circa quod notandum quod syllogismus est opus non categorica sed hypothetica que est una unitate ordinis: quod videlicet premissa ordinant ad unam exclusionem inferendam ratione unitatis medianae in quo extremitates uniuersitatem in premissis: et exclusione virtualiter continet. ipsa autem conclusio est aliud a premissis non ratione materie: quia est identitas terminorum in premissis et exclusione: sed propter aliam habitudinem et compositionem ipsorum. Accidere etiam in proposito non sumptus put accidens distinguuntur necessarii: sed put tamen ualeat quantum sequitur: quod in sylloclusio necessario sequitur ex premissis. et est ibi necessitas sequentiae et non sequentis de qua dictum est in cetero de propone hypothetica. Illa autem clausula et processus non ponit ab Alio. in primo: quod syllogismus simpleretur regitur quod premissa procedant eis abstrahat a materia uera uel falsa. ponitur tamquam ab auctore: quod quis non requiriat hoc syllogismum in communione: tamen sibi non repugnat.

Cuidat autem syllogismus non Alio. in primo: in syllogismum perfectum et imperfectum. Syllogismus perfectus est qui nullius idget ut appareat necessarius: quod uero in eo apparet evidenter necessitas illationis exclusionis ex premissis. Cuiusmodi sunt quatuor primi modi prius figura: quod inmediate regulantur per dici de omni et dici de nullo. Alii vero modi sunt imperfecti: quod indigent reduci ad hos quatuor primos: ut in ipsis sit evidens necessitas illationis. Unum illi non nisi mediate et ex sequenti regulantur per dici de omni et dici de nullo: inquantum reducuntur ad syllogismos perfectos.

Circa premissa potest dubitari utrum exclusione sit de integritate syllogismi. ad quod dicunt quidam quod non: quod remota exclusione remanet syllogismus perfectus id determinatio modo et figura: cum modus sit ordinatio duarum premissarum: ex quibus constat opus syllogismus: ut dicit auctor in sequentib. Sed ista opinio non videatur vera. quod syllogismus formaliter est quedam secunda intentione que est huius seu comparatio premissarum ad exclusionem: seu relatio rationis discurrentis a magis noto ad minorem non-

tum. Sed relationem potest esse sine extremis. ergo syllogismus non erit perfectus: si integer sine exclusione. minor partet quod si relationem est sine termino iam non est relatione cuius est eius sit ad aliud se habere. Unum dictum est respectu esse sine fundamento et termino secundum Sto. xij. di. 4. sen. q. i. Confirmatur et syllogismus formaliter est quedam necessaria illatio exclusionis a premissis: ut patet ex definitione syllogismi. Non est autem in latere sine inferente et si ne illato. utrumque autem est in diffinitione syllogismi sicut fundamento et terminus illius relationis. pars inferens quod dicuntur quibusdam positis. i. premissis. pars illustrata quod dicuntur necesse est aliud accidere. i. sequitur. et exclusionem que est aliud a premissis. Ad rationem autem in oppositum dico quod remota exclusione non remanet syllogismus nec modus integer nec perfectus. Ad hoc enim non tamen regitur dispositio premissarum: sed etiam exclusiones: nam enim syllogismus constet ex duabus propositionibus: non auctore: non tamen per se: nam modus sit dispositio premissarum non tamen solus uel per se. Nec hoc intendit auctor: alius sibi sed diceret: cum in sequentib. dicat quod argumentatio cum syllogismus est species principalis est totalis opus composta ex premissis et exclusione. Unum in proposito intendit de propositionibus inferentib: per quas syllogismus differt ab aliis species argumentationis: non per hoc excludens propositionem illatam. proponeat autem inferentes tamen sunt due.

Racbat postea quereretur auct. de materia syllogismi propinquia. s. de propensionib: et de remota. s. de terminis di. quod oportet syllogismus constat ex tribus terminis et duabus propositionibus: quoniam propria proprieas est secunda minor. Terminus autem vocatur medium: alius major extremitas: et alius minor extremitas. Medium est enim terminus bis sumptus in exclusione. Major extremitas est terminus in maiori propozitione cum medio. Minor extremitas est terminus in minori propozitione semel sumptus cum medio. Ratione predictorum patet ex hoc: quod ex unitate extremitatum cum medio in premissis: uel earum separatio inferatur unitate. Sed non potest esse unitate extremitatum cum medio nisi sint due proponeas et medium bis sumptus: ita quod ex una extremitate cum medio fiat una propozitio. s. major: et ex alia extremitate cum medio fiat alia. s. minor. et sic in omnibus syllogismo requiriuntur due proponeas cum tribus terminis. Prima autem propozitio vocatur major et secunda minor: quod subiectum majoris sumptus sub subiecto majoris in quatuor modis perfectis ad quos alii reducuntur. Minor autem est majoribus subiecti. Terminus vero sumptus in maiori propone cum medio vocatur major extremitas: alius autem minor extremitas: quod extremitas major est majoris continet et ambitus quam minor extremitas. In exclusione enim directa quod termini ordinantur superius et inferius major extremitas est magis communis quam minor extremitas ut in pluribus. Medium autem dicitur: quia in eo extremitates coniunguntur.

Sed contra predicta arguitur quod in syllogismo ex oppositis non sunt nisi duo termini qui tamen est bonus syllogismus secundum Alio. in libro primo. Unum syllogismus ex oppositis est ille qui ex premissis dicitur auctori syllogizatus id est de seipso negantur: ut omnis disciplina est studiosa. nulla disciplina est studiosa. ergo nulla disciplina est disciplina. Respondeo quod tamen in tali syllogismo non sunt nisi duo termini materialiter: sunt tamen tres termini formaliter. Unus enim illorum habet rationem majoris extremitatis et minoris: ille. s. qui de se ipso negatur in exclusione. cum in maiori propozitione medium de seipso assertatur: et in minore remouatur.

**S**yllogismum autem exigitur modus et figura. figura est ordinatio trium terminorum sive subiectionem et predicationem. Hec autem ordinatio fit tribus modis: ut dictum est prius. et secundum hoc tres sunt figure. Prima figura est quando medium subicitur in una propositione et predicatur in alia ut omne animal est substantia. omnis homo est animal. ergo omnis homo est substantia. Secunda figura est quando medium predicatur in utraque. ut omnis homo est animal nullus lapis est animal ergo nullus lapis est homo. Tertia figura est quando medium subicitur in utraque ut omnis homo est animal omnis homo est substantia. ergo quaedam substantia est animal. **A**nde Christus. Sub pre prima. secunda pre bis. tertia bis sub.

**D**einde determinat auctor de principiis formarum lib. s. de figura et modo. Et primo de figura tandem de communiori dicens: quod figura est ordinatio trium terminorum sive subiectionem et predicationem. Hec enim ordinatio fit tripliciter. vel enim medium subicitur in maioris et predicatur in minori; et sic est prima figura: ut omne animal est substantia: omnis homo est animal. aut medium predicatur in utraque et sic est secunda figura. ut omnis homo est animal: nullus lapis est animal. vel medium subicitur in utraque: et sic est tertia figura: ut omnis homo est animal: omnis homo est visibilis. **V**nde uersus Sub pre prima bis pre secunda tertia bis sub. Non est ponenda quarta figura sed tamen tres figure: id enim contingat arguere quod medium predicatur in maioris et subicitur in minori: tamquam quantum ad equivalentiam est prima figura: ut dicit **Wilhelmus ocham**: quod non sunt aliae propositiones quam ille que disponuntur in prima figura. **S**unt enim propositiones primae figure transpositae inferentes eandem conclusionem: ut si arguitur. omnis homo est animal. ergo omnis homo est substantia. **S**unt eadem propositiones: sed non eodem ordine quo sunt in hoc syllogismo. Omne animal est substantia: omnis homo est animal. ergo omnis homo est substantia. Si autem arguas in quarta figura. omnis homo est animal: quoddam animal est substantia. ergo quedam substantia est homo. Dico quod istud argumentum concludit tamen gratia materie sed non gratia forme. Accipiam enim alios terminos in quibus promissae erunt nere et conclusio falsa ut hic. omnis homo est animal: quoddam animal est equus. ergo quidam equus est homo. hec autem ordinatio trium terminorum dicit figura per similitudinem ad triangulum: sicut enim tres lineae constituant triangulum: sicut tres termini figuram: Et sicut summa uariatio dispositionem linearum sunt tres species trianguli: sic summa uariatio ordinacionem terminorum efficiunt tres figure. Si enim tres lineae trianguli sunt euales: tunc est una species trianguli que dicitur **equilateralis**: ut hic △. Si vnde tamen fuerint euales erit alia species que dicitur **isosceles**: ut hic ▲. Si autem omnes lineae fuerint in euales erit alia species que dicitur **scalene** vel gradatus: ut hic ▽.

**A**bodus est ordinatio duarum propositionum in debita qualitate et quantitate. Debita qualitas est quod si una sit negativa reliqua erit affirmativa. Debita quantitas est quod si una est particularis reliqua erit universalis. vnde tales dant regule universalales ad quilibet figuram. **E**x puris particularibus indefinitis et singu-

laribus nihil sequitur. vniuersaliter oportet alteram premissarum esse uniuersale. Itē ex puris negatiuis nihil sequitur. vnde oportet alterā premissarum esse affirmatiua. Item si aliqua premisarum fuerit particularis conclusio erit particularis et non contra. Item si aliqua premissarum fuerit negativa conclusio erit negativa. Itē medium nunquam debet ponи in conclusione. **C**Deinde diffinit auctor modum dicens: quod modus est ordinatio duarum propositionum in debita quantitate et qualitate. In combinationibz et conjugationibz inutilibz non obseruat debita quantitas vel qualitas sed regulas sequentes: et ideo sunt inutiles ad inferendas conclusiones ex premissis. vnde inutiles combinationes dicuntur ordinatio duarum propositionum: ex quibus non sequitur consequentia formalis aliqua conclusio: sicut quando ambo premissae sunt particulares vel ambo negative. **C**Insupponit auctor regulas generales: quarum prima est ex puris particularibus indefinitis aut singularibus non potest fieri bonus syllogismus. cuius ratio est: quod quae ambo premissae sunt particulares extremitates possunt variari cum medio pro diversis partibus eius: quare non sequitur unius illarum extremitatum inter se. **C**Sed contra haec regulam arguitur dupliciter. primo sic Bene sequitur quoddam animal est substantia. quidam homo est animal. ergo quidam homo est substantia. Et tamquam syllogismus est ex puris particularibus. Itē unus sequitur. est animal. sor. est visibilis. ergo visibile est animal: et tamen arguitur ex puris singularibus. **C**Rideo ad primū quod illud argumentum tenet solum gratia materie et non gratia forme syllogisticæ. Ubi in alijs terminis non ualeret: ut si argueretur sic. Quoddam animal est equus: quidam homo est animal: ergo quidam homo est equus. **C**Ad secundum dicitur uno modo quod istud argumentum ualeat per syllogismum expiatorium: non tamen per syllogismum qui regulas per dicti de eo et dicti de non eo de quo auctor loquitur qui est in modo et in figura. Alter dicit **Ocham** quod illud dictum **Alri**. in libro priori: quod sine uniuersali non fit syllogismus intelligi debet quando ceteri termini sunt communes: non autem quando est aliquis terminus discretus. Docet enim **Alri**. principaliter quomodo syllogizandum est in scientiis que utuntur terminis communibus non autem discretis. **C**Est autem syllogismus expiatorius qui est ex duas premissis singularibus dispositis in tercia figura qui ideo expiatorius quod est evidenter simus. Evidenter enim sequitur sor. est homo. sor. est animal. ergo aliquid animal est homo. **C**Secunda regula est quod ex puris negatiuis non potest fieri bonus syllogismus. Et est ista regula cum ceteris intelligenda de syllogismis qui ualent ratione forme et non ratione materie. Ratio huius regule est quod propter separationem duorum extremorum ab aliquo tertio non sequitur unius vel separatio eorum inter se: ut propter separationem hominis et animalis a lapide non sequitur separatio hominis et animalis ab inuicem. **C**Tertia regula est quod si aliqua premissarum fuerit particularis conclusio erit particularis. Quina ratio potest assignari: quod propter unionem duarum extremitatum cum medio in premissis inferatur unius extremitatis iter se in conclusione. Quia autem una premissarum est uniuersalis et alia particularis: id una extremitas unius cum medio uniuersaliter: alia tamen una particulariter. et ideo non potest ex hoc inferri uniuersaliter unius ipsarum extremitatum inter se. **C**Quarta regula est quod si aliqua premissarum fuerit

negatiua cōclusio erit negatiua. cuius ratio est quia quando vna premissarū est negatiua: Iz vna extremitas vniatur cū medio in premissa affirmatiua. alia tñ separat ab ipso in negatiua. et iō in cōclusionē nō vniens extremitates ad invicē sed separabunt. **C** Quinta regula est q̄ mediū nunq̄ debet poni in conclusionē. qd̄ ex hoc patet quia conclusio virtualiter continetur in medio. et ideo si ingredieretur conclusionem esset id quod probatur.

### De prima figura.

Rima figura nouem habet modos.

**P**rimi quatuor modi cōcludunt direcēte. Reliq̄ vñ qnq̄ cōcludunt indirecēte. Directe cōcludere est maiore extremitate p̄dicari de minori in cōclusionē. Indirecte cōcludere est minorē extremitatē p̄dicari de maiori in conclusionē. Nota duas regulas. quarum prima tñ cōuenit prime figure quo ad quatuor p̄mos modos. et secunda quo ad omnes. Secunda etiāz cōuenit tñ p̄me figure quo ad eius quatuor primos modos: et tertie figure quo ad oēs. **P**rima regula talis est. minore existēte negatiua nihil sequit. Secunda regula est maiore existente particuliari nihil sequitur.

Ic agit auctor de p̄ma figura: cuius sunt nouē modi: quoz quatuor primi cōcludunt directe ceteri vñ quinq̄ indirecēte. Est autē directe cōcludere maiore extremitatē p̄dicari de minori in cōclusionē: cuius ratio est ut ait Ochā in sua mino rilogica: quia quādo syllogismus est ex ueris: et termini ordinantur sūm superius et inferius: in tali con clusionē p̄dicatur qd̄ natū est p̄dicari: et subicitur qd̄ natū est magis proprie subici: quia p̄dicatur superius de inferiori. Non sic in conclusionē indirecta. Unde cōcludere indirecte est minorem extremitatem p̄dicari de maiori in cōclusionē iuxta istos v̄sus. Dicas concludi directe quādo ma de mi. Est indirecta conclusio quando mi de ma. Et ponit auctor duas regulas in p̄ma figura quo ad modos directe cōcludentes.

**C** P̄ima regula est q̄ in huiusmodi quatuor modis minore existente negatiua nihil sequit. Qd̄ itel ligendū est formalī consequentia. tunc enim sequeretur ex uero falso: ut arguēdōc. Omnis homo est animal: nullus asinus est homo: ergo nullus asinus est animal. p̄misso sunt uere et cōclusio est falsa. Unde sic arguēdo ponēdo minorē negatiuā infere tur remotio superioris ab inferiori: ut patet in argumento premisso. Sed cōtra bene sequitur. Qd̄ homo est animal: nullus lapis est homo. ergo nullus lapis est animal. et tamen minor est negatiua. Rādeo q̄ illud argumentū tenet gratia materie et non gratia forme cum nō ualeat in alijs terminis ut patet in precedentibus.

**C** Secunda regula est q̄ in eisdē modis maiore existente particulari nihil sequitur. s. consequentia formalī. vnde non sequitur quidam homo est animal nullus asinus est homo. ergo nullus asinus est aial. p̄misso enim sunt uere et cōclusio falsa. Causa huius regule pater qz in istis quatuor modis mediū subici tur in maiori: et oportet fieri sumptio sub medio in minori: sed nō pot esse sumptio sub medio particu-

lari: et ideo oportet q̄ maior sit semp vniuersalis.

**B**arbara. **P**rim⁹ modus cōstat ex dua bus vniuersalibus affirmatiuis vniuersalez affirmatiuā directe cōcludētibus. ut omne aial est substantia: oīs homo est animal. ergo omnis hō est substantia. **L**clarēt. Secund⁹ modus cōstat ex maiore vniuersali negatiua et minore vniuersali affirmatiua. vniuersale negatiuā directe cōcludentibus. ut nullū animal est lapis: omnis hō est aial. ergo nullus homo est lapis. **T**erti⁹ modus constat ex maiore vniuersali affirmatiua et minore particuliari affirmatiua particularem affirmatiuā directe cōcludētibus. ut omne aial est substantia. quidā hō est animal. ergo quidam hō est substantia. **F**erio. **Q**uartus modus constat ex maiore vniuersali negatiua et minore particuliari affirmatiua particularez negatiuā directe cōcludentibus. ut nullū animal est lapis. quidam hō est aial. ergo quidam homo non est lapis. **B**aralipon. **Q**uintus modus cōstat ex duabus vniuersalib⁹ affirmatiuis particularē affirmatiua idirecte cōcludētibus. ut omne aial est substantia. oīs homo est animal. ergo quedā substantia est hō. **E**t reducēt ad primū modū prime figure per conuersiōē cōclusionis per accidēs. **E**lantes. **S**ext⁹ modus cōstat ex maiore vniuersali negatiua et minore vniuersali affirmatiua vniuersale negatiuāz indirecēte cōcludētibus. ut nullū aial est lapis. oīs hō est aial. ergo nullus lapis est hō. **E**t reducēt ad secundū modū prime figure cōclusiōē cōuersa simpliciter. **B**abitis. **S**eptim⁹ modus cōstat ex maiore vñ affirmatiua et minore particuliari affirmatiua particularē affirmatiuā idirecte cōcludētibus. ut oē aial est substantia. quidam hō est aial. ergo quedā substantia est hō. **E**t reducēt ad tertīū modū p̄me figure cōclusiōē cōuersa simpliciter. **F**apesmo. **O**ctau⁹ modus cōstat ex maiore vniuersali affirmatiua et minore vniuersali negatiua particularē negatiuām indirecēte cōcludētibus. ut oē animal est substantia. nullus lapis est aial. ergo quedā substantia nō est lapis. **E**t reducēt ad quartū modū prime figure maiore cōuersa per accidēs et minore simpliciter et per transpositionē; premissarū. **F**rifeso morum. **M**onus modus cōstat ex maiore particuliari affirmatiua et minore vniuersali negatiua: particularem negatiuā idirecte cōcludentib⁹. ut qd̄ dā aial est substantia: nullus lapis est animal. ergo quedā substantia nō est lapis. **E**t reducitur iste modus ad quartū modū prime figure maiore et minore cōuersis simpliciter et per transpositionē premissarū.

**C** Deinde ponit auctor modos prime figure. Ad quoz faciliorē memoriam notandi sunt isti uersus. Barbara celarēt darij ferio baralipon. Lelantes dabitis fapesmo frisesomoz. Cesare camestres festino baroco. Darapti felapton disamis datisi bocardio ferison. In his quatuor uersib⁹ sunt. xix. dictiones. xix. modis triū figurarū deseruiētes: ita q̄ per p̄mā dictionē p̄mi uersus intelligif primus modus prime figure: ⁊ per secūdā secūdus modus: ⁊ sic de alijs. Unde duo p̄mi uersus deseruiūt modis p̄me figure. tertius vō uersus p̄ter ultimā dictionē deseruit modis secūde figure. Ultima autē dictio tertij v̄sus cū alijs dictionibus quarti v̄sus deseruit modis tertie figure.

**C** Itē sciendū q̄ per hāc uocalē. a. intelligif vniuersali affirmatiua: per. e. vniuersalis negatiua: per i particularis affirmatiua: per. o. particularis negatiua. Itē in qualibet dictione sunt tres syllabe: ⁊ siqd residuū fuerit supfluit quantū ad. pposituz: ponit tñ causa metri. Per primā aut illarū syllabarū intelli git maior. ppositio. Per secundā minor. Per tertiam cōclusio. vbi gratia. Prima dictio. s. Barbara habet tres syllabas in quarum qualibet ponitur. a. Per. a. terpositū significat primus modus prime figure qui cōstat ex duab⁹ ppositionib⁹ affirmatiuis vniuersalib⁹ cōcludentib⁹ vniuersale affirmatiua ut omne aial est substātia: oīs homo est aial. ergo oīs homo est substātia. Regulaf aut iste modus imedi ate per dici de omni: qz quicquid pdicaf de aliquo subiecto distributo pdicaf de quolibet sumpto sub eo: sed substātia pdicaf de aiali distributo in maiori: ⁊ sub animali sumis homo in minori. igis etiam substātia pdicabif de hoīc in cōclusione. per idē potest declarari de tertio modo scilicet Darij.

**C** Motādū q̄ in hoc syllogismo ⁊ etiā in alijs oportet terminos sumi eodē modo. Si enim unus terminus sumeref pro uno significato vel supposito in una ppositione ⁊ in alia pro alio tūc essent quatuor termini in syllogismo v̄tualiter quātū ad rem significatā. Debēt etiā sumi termini eque ample ⁊ eque stricte in una ppositione sicut in alia. **C** Lōtra hūc modū posset sic argui. Luiuslibet ḥdictiōis altera pars est uera. Oīs homo est asinus est ḥdictiōis altera pars. ergo ipsa est uera. Rñdeo q̄ nō bñ sumis in minori. Nō enim debet plus pdicari in minori q̄ distribuaf in maiori. Cum ergo ly ḥdictiōis distribuaf in maiori debet eē pdicatū minoris. Et ideo sic debet argui. Luiuslibet ḥdictiōis altera pars est uera: sed oīs homo est asinus ⁊ quidā homo non est asinus est quēdā ḥdictio. ergo oīs homo est asinus: uel altera pars est uera: ⁊ est iste syllogismus in darij: cū minor nō sit vniuersalis: sed singularis.

**C** Secūdus modus. s. Celarēt cōstat ex vniuersali negatiua ⁊ vniuersali affirmatiua vniuersale negatiua cōcludentib⁹: ut nullū aial est lapis. oīs homo est aial. ergo nullus homo est lapis. Regulaf autē iste modus per dici de nullo: qz quicquid remouef a subiecto distributo remouetur a quolibet sumpto sub eo. Lū igis remoueat lapis ab aiali in maiore: ⁊ sub aiali sumat homo in minore. ergo etiā lapis remouef ab hoīc in cōclusione. hoc etiā pot̄ declarari in ferio. Sed cōtra hūc modū argui sic. Non se quis: nullū viuēs generabif: oīs homo est viuēs. ergo nullus homo generabif. Ettamē argui in Lelarēt. Rñdeo q̄ hoc argumentū nō ualeat: qz termini nō tenentur eque ample in una ppositione sicut in

alia. homo enim in minori supponit tñ pro presen tibus rōne illius vbi est qđ est p̄ntis tpis. In cōclusi one vō amplias ad p̄ntes ⁊ futuros rōne vbi futuri tpis. Ad hoc ergo q̄ argumentū cōcludat debet re stringi in cōclusione ad p̄ntes: ergo nullus homo p̄ sens generabitur.

**C** Tertius modus est Darij ⁊ cōstat ex vniuersali affirmatiua ⁊ particulari affirmatiua particularez affirmatiua cōcludentib⁹: ut omne aial est substātia. quidā homo est aial. ergo quidam homo est substātia. Lōtra hūc modū argui sic. Nō sequif omne currēs est homo: quidā asinus pot̄ esse currēs. ergo quidā asinus pot̄ esse homo. Rñdeo q̄ nō bñ argui tur: qz ibi nō sunt tñ tres termini: cū currēs sit subiectū maioris ⁊ potēs currere pdicatum minoris.

**C** Quartus modus. s. ferio cōstat ex vniuersali negatiua ⁊ particulari affirmatiua particularē negatiua cōcludentib⁹: ut nullū aial est lapis. quidā hō est aial. ergo quidā homo nō est lapis. Lōtra hunc modū argui sic: qz nō sequif. Nullū aial est spēs: s̄z hō est aial: ergo homo nō est spēs. Et tamē argui in ferio. ergo nō est cōsequētia formalis. Rñdeo q̄ argumentū nō ualeat: quia ibi nō sunt tñ tres termini cū homo in minori teneat pro suppositis: qz supponit ibi determinate. In cōclusione vō teneat pro natura cōmuni: quia ibi supponit simpliciter.

**C** Quintus modus. s. Baralipon cōstat ex duab⁹ vniuersalib⁹ affirmatiuis particularē affirmatiua indirekte cōcludentib⁹: ut omne aial est substātia: oīs homo est aial. ergo quedam substātia est homo. Et reduci ad primū modū per p̄nversionē cōclusio nis per accidēs. Circa qđ sciendū q̄ reducere vñū syllogismū ad aliū est ostendere quomodo syllogismus minus pfectus euidēter cōcludit per aliuz syllogismū perfectiore ad quē reducif. Itē sciendū q̄ ille quatuor dictiones per quas designant quatuor modi pfecti incipiūt ab istis consonantib⁹. b. c. d. f. ⁊ oēs alie dictiones per quas designant modi impfecti incipiūt ab eisdē. Modi igit incipientes per. b. debēt reduci ad barbara: per. c. ad celarēt: per. d. ad darij: per. f. ad ferio. Itē ubiq̄z ponif. s. in istis dictionib⁹ signaf q̄ ppositio intellecta per uocalē im mediate pcedente. s. debet conuerti simpliciter: ⁊ per. p. signaf q̄ ppositio intellecta per uocalē im media te pcedente debet conuerti per accidēs. ⁊ ubiq̄z ponif. m. signaf q̄ debet fieri trāspositio pmissarū faciendo. s. de maiori minorē ⁊ ecōuerso. Et ubiq̄z ponif. c. signaf q̄ modus ille debet reduci per ipso sibile. vnde v̄sus. Simpliciter uerti vult. s. p. vō per acci. M. vult trāponi. c. vō per ipossible duci.